类别标记：A

慈溪市农业农村局文件

　 慈农建〔2023〕16 号　　　    　       签发人：卢泽

对市十八届人大二次会议第188号建议的答复

赵聪才代表：
您提出的《关于农村集体经济高质量发展的建议》已收悉，我局及时组织市级有关部门进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：
我市始终把村级集体经济发展作为实施乡村振兴的重要抓手。通过创新举措、强化帮扶及精准施策，村级集体经济整体水平有了较大提升。到2022年底，全市集体经济总收入11.73亿元，村均382.1万元，同比增长4.31%；经营性收入6.39 亿元，村均208.1万元，同比增长11.21%。所有行政村集体经济总收入继续保持在100万元以上，经营性收入30万元以下行政村清零，经营性收入50万元以上行政村达到 98.5%。
（一）关于积极创新集体经济高质量发展路径问题。近年来，我市聚焦乡村区域发展不平衡不充分问题，通过党建联建推动具有互补互促互联互动条件的村组成片区，以片区为单位成立强村公司，推进片区村庄联合经营，按照多村合作、镇村联营、国资入股形式，组建片区强村公司，在片区党委领导下统一负责片区运营，确保片区资源要素“一个口子”运作，如新浦镇建立片区集体经济发展有限公司，将村级集体资产吸纳到镇级资产运营平台统一管理，有效盘活农村各类资产，平台试运行以来实现组团村集体收入增幅近 30%，仅海涂发包项目每年增收800万元。目前全市已培育成立33家片区强村公司和片区股份经济合作社联合社。
[bookmark: _GoBack]（二）关于统算规划集体经济高质量发展空间问题。一是强化政策支持。在新一轮高质量发展集体经济政策中，提出了乡村振兴重点帮促村共奔现代化财政扶持计划，对乡村振兴重点帮促村、一般村、相对较好村实行分类补助，分别给予每年每村公用经费50万元、30万元、20万元补助；同时，对乡村振兴重点帮促村参与“飞地”抱团项目的，建设标准厂房每村安排用地指标4亩，建设三产发展用房每村安排用地指标3亩，建设集体经济发展项目和购买物业用房给予每村最高200万元资金补助。2022年完成桥头镇丰潭村物业用房购置项目等5个扶持项目，兑现下拨资金401.33万元，进一步增强了相对薄弱村自身发展集体经济的能力。二是鼓励各地开展土地综合整治。我市积极鼓励实施土地综合整治，结合多规合一的村庄规划合理优化乡村布局，结合全域提升成果促进乡村旅游业等产业发展，为推动农村集体经济发展、建设新时代美丽乡村拓宽路径。通过土地综合整治工程产生的增减挂钩节余指标，可在项目所在镇域内优先挂钩使用。
（三）关于优化集成集体经济高质量发展政策问题。一是出台政策文件。近年来，市财政积极加大财政投入，实施高质量发展村集体经济专项扶持，有力支持村级集体经济发展。制订出台了 《关于高质量发展村级集体经济的实施意见》（慈党办〔2021〕50号）。2022-2025年，市财政预计投入16750万元助力村级集体经济高质量发展。具体包含乡村振兴重点帮促村发展集体经济物业、农村土地向高层次人才适度规模流转、激活闲置农房 （宅基地）发展乡村服务业、村庄经营试点、“筹资筹劳”建设公益事业、村级公用经费补助等六大类扶特项目。2023年预算安排村级集体经济发展专项资金3970万元。二是强化党建联建。充分发挥片区联合党委统筹协调作用，构建片区党组织主导的联席会议机制，推动片区组团村大事共议、实事共办、急事共商、难事共解。推选省“千名好支书”“兴村治社名师”等优秀带头人担任片区导师，以“一对多”的形式开展导师帮带，持续优化片区能人培养路径。预计年底，将动态建立200对师徒帮带关系，实现片区组团村社党组织书记帮带全覆盖。
（四）关于建立健全集体经济高质量发展机制问题。一是加强组织领导。市增强农村集体经济实力领导小组发挥统筹协调作用，指导全市村级集体经济发展工作；各成员单位要按照职责分工，各负其责、密切协作，共同促进村级集体经济发展；各镇（街道)党(工）委书记是发展村级集体经济的第一责任人，分管村集体经济发展工作的领导为具体责任人，村党组织书记为直接责任人，从而形成市委主导、镇（街道）主责、村（社）主抓的责任体系。二是强化督促指导。加强督查协调。为巩固全面消除经营性收入20万元以下村成果，2022年我市对12个经营性收入低于30万元的通过分析形势、定期通报、落实责任、项目倾斜等方式进行重点关注，极大地促进了相对薄弱村“造血”功能提升，到2022年底，12个2021年底经营性收入30万元以下村总收入1990.97万元，村均165.91万元；经营性收入761.19万元，村均63.43万元，经营性收入50万元以上行政村达到 91.67%。强化目标考核。我市每年都把村级集体经济发展工作纳入镇（街道）年度目标管理考核之中，并根据形势需要进行动态调整。2022年我们将“村集体经济经营性收入同比增长10%以上，年经营性收入50万元以上的村达到90%以上”“留用地指标兑现情况”以及抱团发展等模式创新纳入镇（街道）乡村振兴目标管理绩效考核中。
下步，我们将全面贯彻落实《关于高质量发展村级集体经济的实施意见》，进一步推进新一轮村级集体经济发展，通过推进村庄经营、发展强村公司、飞地抱团、结对帮扶、资源盘活等村级集体经济增长“八大举措”，以政策叠加效应推动村级集体经济发展质量全面提升。

二零二三年六月四日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局，市委组织部，市自然资源规划局，观海卫镇人大主席团。
联系人：胡利强
联系电话：63976716
1